1

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

PROGRAMA INSTITUCIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA- ACOLHER

RESULTADO FINAL DO EDITAL N. º 04/2021-PROEXAE/UEMA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Estadual do Maranhão – PROEXAE/ UEMA, de acordo com a Resolução n.º 1409/2019-

CEPE/UEMA e Resolução nº 328/2020 – CAD/UEMA, torna público o resultado FINAL para seleção de projetos ao Programa Institucional para o desenvolvimento na

Primeira Infância – ACOLHER, conforme o cronograma abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS PERÍODO

Submissão das propostas 02/03/2021 a 18/05/2021

Análise do Comitê Institucional de Extensão 21/05 a 11/06/2021

Resultado preliminar 18/06/2021

Pedido de reconsideração/reavaliaçãodo resultado preliminar 19 e 20/06/2021

Resultado final 23/06/2021

Cadastro do plano de trabalho e do bolsista/voluntário 28/06 a 19/07/2021

Cadastro de projetos voluntários 28/06 a 26/07/2021

Execução dos projetos de extensão 02/08/2021 a 01/07/2022

Formulários de Avaliação Bimestral

(01/10/2021; 01/12/2021;

01/02/2022) e
(10/01; 10/03/2022)

Entrega do relatório parcial 01/12/2021

Entrega do relatório final 01/06 a 01/07/2022

Análise do relatório final pelo Comitê  Institucional de Extensão 01/07 a 20/07/2022

Correção e entrega do relatório final 21/07 a 29/07/2022

2

RESULTADO FINAL (PROPOSTAS APROVADAS)

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

BALSAS

EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO PRÁTICA EDUCATIVA PARA A ADOÇÃO DE HÁBITOS CONSCIENTES E
SUSTENTÁVEIS NA PRIMEIRA INFÂNCIA

CESBA

1

DO PÁTIO AO PRATO: HORTA DOMÉSTICA COMO FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR 1

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

CAXIAS

A ÁFRICA EM CASA: APRENDENDO SOBRE O CONTINENTE AFRICANO E CULTURA AFROBRASILEIRO NA

PRIMEIRA INFANCIA A PARTIR DO CADERNO DE ATIVIDADES

CESC

1

PÉ DE PATO, PÉ DE PINTO, QUEM QUISER QUE CONTE CINCO: A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS NA EDUCAÇÃO

INFANTIL EM TEMPO DE PANDEMIA
2

DE BATE-PAPO COM A FAMÍLIA: UM MOMENTO SINGULAR DA ESCOLA E DA FAMÍLIA - ACOLHER 2

TEABRAÇO: ACOLHENDO E ABRAÇANDO A FAMÍLIA DA CRIANÇA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA. 1

ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: INCENTIVANDO E MEDIANDO A LEITURA ATRAVES DA

QUÍMICA
1

A INSERÇÃO DA LÍNGUA INGLESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 1

GESTAÇÃO ACOMPANHADA: PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO INTERVENCIONISTA ACERCA DA NECESSIDADE DE

ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL ADEQUADA
1

CONHECENDO AS FUNÇÕES DO CÉREBRO NA PRIMEIRA INFÂNCIA: DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM 1

MEU PRATINHO SAUDÁVEL: CUIDADOS COM A ALIMENTAÇÃO NA PRIMEIRA INFÂNCIA 1

3

PROMOÇÃO DA ADESÃO AO PARTO NORMAL: BOM PARA A MÃE, BOM PARA O BEBÊ 1

DESCOBRIR, APRENDER E BRINCAR: PROMOVENDO UMA NOVA FORMA DE ENSINAR E DESENVOLVER NA

EDUCAÇÃO INFANTIL
1

EU VEJO VOCÊ : ESTIMULANDO O CUIDADO A SAÚDE E  INDEPENDÊNCIA DE CRIANÇAS CEGAS 1

SAÚDE DA CRIANÇA: PROMOÇÃO DO ALEITAMENTO MATERNO 1

PROJETO CRIANÇA DE SORRISO LIMPO: CUIDADOS COM A SAÚDE        BUCAL NA PRIMEIRA INFÂNCIA 1

PROJETO NINHO DE CUIDADO: AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE À PUÉRPERA E AO RECÉM-NASCIDO 1

SAÚDE NA ESCOLA: A SENSIBILIZAÇÃO DE CRIANÇAS SOBRE A HIGIENIZAÇÃO PESSOAL E LAVAGEM DAS

MÃOS ATRAVÉS DO LÚDICO
1

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

COELHO NETO
EDUCAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO DE TÉCNICAS

DE COMPOSTAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORGÂNICOS NA ESCOLA   OBJETIVO EM COELHO NETO – MA

CESCN
1

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

GRAJAÚ
SÍFILIS NA GESTAÇÃO E SÍFILIS CONGÊNITA: IMPORTÂNCIA DO

DIAGNÓSTICO PRECOCE DA SÍFILIS E CONTROLE DE SEGUIMENTO PARA GESTANTES E CRIANÇAS

CESGRA
2

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

SANTA INÊS

NINHO DE CUIDADO: ANTES, DURANTE E DEPOIS DO NASCIMENTO

CESSIN

1

CONTANDO HISTÓRIAS NA CASINHA DE FANTOCHES 1

ENFERMAGEM E A PREVENÇÃO DE ENTEROPARASITOSES NA PRIMEIRA INFÂNCIA 1

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4

Prof. Dr. Felipe de Jesus Moraes Júnior

Coordenador de Extensão

MUNICÍPIO TÍTULOS CENTRO
QUANTIDADE

DE BOLSAS

SÃO LUÍS

COM LICENÇA, EU SOU CRIANÇA: FORMANDO PARA CUIDAR E EDUCAR

CECEN

1

EXERCITANDO A LEITURA ATRAVES DA ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL V 1

ODS EM AÇÃO: TRABALHANDO O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NA EDUCAÇÃO INFANTIL 1

FORMANDO CONTADORES DE HISTÓRIAS PARA O AMANHÃ ATRAVÉS DE PRÁTICAS METODOLÓGICAS

DIVERSIFICADAS NA PERSPECTIVA INTERDISCIPLINAR. CECEN/SÃO LUÍS

1

São Luís -MA, 23 de junho de 2021.

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis